
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 

 Protocollo n. 995 dell’08.02.2018 

 

                    DETERMINA DI  ANNULLAMENTO   

 

 OGGETTO: RdO Me.Pa 1831872- CIG Z2E2173451 -Annullamento in autotutela della RDO e della 

determina di aggiudicazione relativa all’affidamento del servizio di trasporto dei materiali sequestrati 

e confiscati dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per la Campania.  

 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze 8/11/2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con il 

nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n.10351/RU 

del 2/2/2015); 

VISTA la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n° 325 del 15/12/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078) (GU Serie Generale n.103 del 05-05-2017 - 

Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 01/12/2014; 



VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

PREMESSO che:    

- con nota prot.n.132952 del 30/11/2017- acquisita in atti con prot.88418 del 01/12/2017 - la 

Direzione Centrale ADM della Direzione Centrale ADM- Affari Generali e Coordinamento Uffici 

dei monopoli-Ufficio disciplina contenzioso del lavoro e gestione stralcio- richiedeva agli Uffici 

periferici di  voler porre in essere le procedure negoziali per  garantire nell’immediatezza la 

continuità del servizio, fino alla data di aggiudicazione del contratto a livello nazionale da parte degli 

Uffici Centrali; 

- con Determina di quest’Ufficio prot. n°7773 del 22.12.2017, è stato autorizzato il ricorso 

all’acquisizione del servizio di trasporto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo il criterio   

del minor prezzo ed al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.lgs. 56/2017, con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.97, comma 8 del citato decreto 

legislativo; 

- è stato disposto di effettuare l’acquisizione mediante Richiesta di Offerta, nell’ambito del Me.PA, 

accessibile dal portale “Acquisti in rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A.; 

- in esecuzione della determina di cui sopra, con RdO n. 1831872, pubblicata sul sistema del Me.PA, 

sono stati invitati n. 1159 Fornitori abilitati sul Me.PA, attivi nella categoria SERVIZI/Servizi di 

Logistica - Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione Archivi”, 

indicando per mero errore materiale quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

-  i concorrenti sono stati individuati tra i fornitori che hanno sede legale nelle Regioni Campania- 

Lazio- Umbria- Toscana- Emilia Romagna- Veneto; 

- è stato previsto che la procedura di gara e il servizio siano regolati dal Capitolato tecnico 

amministrativo allegato alla determina prot. n°  7773 del 22.12.2017; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 05/01/2018 ore 16:00, hanno presentato 

offerta n. 18 operatori economici:  

 1) CENTRO SERVIZI IMMOBILIARI S.R.L. 
2)  DE VELLIS TRASLOCHI E TRASPORTI SRL 
3)  CITTADINI GROUP S.R.L. 
4) IL RISVEGLIO - SOC. COOP. SOCIALE PER AZIONI 
5) COOPER PUL SCPA 
6) MRC1 SRLS 
7) CE.IM. S.R.L. 
8) ECOTEAM 
9) LA NUOVA CAMPANIA (LA NUOVA CAMPANIA *, RUOCCO & 

BERTRANS SRL) 
10) C.S.I. 
11) COOPERATIVA MULTISERVICE A R.L. 
12) F.LLI SEVERINO S.R.L. 
13) MI.MA. S.R.L.S 
14) GENNARO BUONOCORE & C SAS 
15) ORILIA S.R.L. 
16) SO.CO.IM. - SOCIETA' DI COSTRUZIONI & IMMOBILIARE - SRL 
17) COFRAT S.R.L. 
18) TRASLOCHI CATURANO SRL 



 

- in data 17.01.2018 si è proceduto all’apertura delle buste economiche con applicazione del criterio di 

valutazione del prezzo più basso senza tener conto dell’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, da individuare ai sensi 

del comma 2 del citato art. 97 D.lgs. 50/2016; 

- in tale fase sono stati comunque esclusi gli operatori economici COOPER PUL SCPA, IL 

RISVEGLIO-SOCIL RISVEGLIO - SOC. COOP. SOCIALE PER AZIONI, ORILIA S.R.L.,LA 

NUOVA CAMPANIA, GENNARO BUONOCORE & C SAS, MI.MA. S.R.L.S., CE.IM. S.R.L., 

CENTRO SERVIZI IMMOBILIARI S.R.L.,CITTADINI GROUP S.R.L.,DE VELLIS 

TRASLOCHI E TRASPORTI SRL,COFRAT S.R.L.,ECOTEAM,COOPERATIVA 

MULTISERVICE A R.L. in quanto le offerte dagli stessi presentate non erano conformi al criterio 

fissato nel capitolato tecnico amministrativo secondo cui l'importo da ribassare è quello di € 3,90 al 

km per tonnellata, mentre € 39.000,00 era l'importo massimo che potrà essere corrisposto alla ditta 

aggiudicataria; 

- in base agli atti di gara è stata stilata la seguente graduatoria definitiva di gara: 

Classifica  Società Importo 

1)  MRC1 SRLS 2,45 Euro   

2)  SO.CO.IM. - SOCIETA' DI COSTRUZIONI & 
IMMOBILIARE - SRL 

2,60 Euro   

3)  C.S.I. 2,78 Euro   

4)  F.LLI SEVERINO S.R.L. 3,33 Euro   

5)  TRASLOCHI CATURANO SRL 13,80 Euro   

6)  COOPER PUL SCPA 22190,00 Euro    

7)  IL RISVEGLIO - SOC. COOP. SOCIALE PER 
AZIONI 

26785,20 Euro   

8)  ORILIA S.R.L. 27300,00 Euro   

9)  LA NUOVA CAMPANIA 29000,00 Euro   

10)  GENNARO BUONOCORE & C SAS 29250,00 Euro   

11)  MI.MA. S.R.L.S 29893,50 Euro   

12)  CE.IM. S.R.L. 30552,60 Euro   

13)  CENTRO SERVIZI IMMOBILIARI S.R.L. 31200,00 Euro   

14)  CITTADINI GROUP S.R.L. 31700,00 Euro   

15)  DE VELLIS TRASLOCHI E TRASPORTI SRL 34000,00 Euro    

16)  COFRAT S.R.L. 34150,00 Euro   

17)  ECOTEAM 35100,00 Euro 

18)  COOPERATIVA MULTISERVICE A R.L. 38000,00 Euro 

 

DATO ATTO che: 

- con determina n. 603 del 29.01.2018 è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva  del 

servizio in questione  a MRC1 SRLS, con sede  in via V. DI MATTEO 14, 81016, 

PIEDIMONTE MATESE (CE)- P. IVA 04279980611-  senza tener conto della soglia di 

anomalia di cui all’ art. 97 D.lgs. 50/2016; 



- necessita emendare la procedura dagli errori materiali relativi all’indicazione del criterio di 

aggiudicazione  per la corretta applicazione delle norme richiamate dal capitolato tecnico 

amministrativo; 

- l’annullamento interviene prima della stipula del contratto e non comporta alcun indennizzo, 

così come previsto nel capitolato nelle sezione “modalità di esecuzione del servizio” – v. 

pag. 5- rientrando tale facoltà nella potestà discrezionale della stazione Appaltante    in 

presenza di concreti motivi di interesse pubblico , tali da ritenere illegittima la prosecuzione 

delle gara. Nello specifico i  motivi di interesse pubblico si concretizzano nella necessità di 

effettuare RDO in conformità a quanto stabilito dal capitolato tecnico-amministrativo,  

tenuto conto della  ragionevolezza del termine  decorso  dall’aggiudicazione del 29/01/2018 

e che  il predetto annullamento non pregiudica l’interesse dell’aggiudicatario in quanto 

l’esecuzione del contratto non è ancora avvenuta;  

- è da ritenersi corretto, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex articolo 97 della 

Costituzione, addivenire all’ annullamento in autotutela della gara della RdO in oggetto al 

fine di modificare, nel rispetto del capitolato tecnico amministrativo, il criterio di 

aggiudicazione; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies 

della Legge 241/1990 

                                                            DETERMINA 

1. di procedere in autotutela all’annullamento della determina di aggiudicazione e degli atti 

presupposti, con salvezza del capitolato tecnico-amministrativo  approvato dalla relativa determina a 

contrarre prot. n°7773 del 22.12.2017; 

2. di dare atto che non è previsto alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 

l’annullamento in autotutela nei termini sopradescritti, interviene in una fase  in cui  non è stato 

ancora perfezionato il contratto; 

3. di disporre la comunicazione dell’avvenuto annullamento  concorrenti mediante invio  sul ME.PA; 

4. di dare atto che verrà avviata nuova  procedura di gara tramite RDO sul ME.PA.. 

                                                                                                                     
Il Funzionario Delegato 

dr.ssa Teresa PISCITELLI 
(delega prot. N° 61342 del 28/07/2017) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/93 

 

 

 

 

 


